69. Having previously mentioned the action whereby one proceeds against the *peculium* of sons in *potestas* and of slaves, we must discuss more in detail this and the other actions which are granted in respect of such persons against their parents and masters. 70. Firstly, where the transaction with the son or slave has been entered into with the authorization of the father or master, the praetor has provided an action enforcing the full liability against the father or master; and this is right, because a party entering into a transaction in such circumstances gives credit to the father or master rather than to the son or slave. 71. On the same principle the praetor has provided two other actions, the *exercitoria* and the *institoria*. The *exercitoria* applies when the father or master has put his son or slave in charge of a ship, and there has been some transaction with the son or slave arising out of the business over which he has been put. For since in this case too the transaction appears to be effected in accordance with the father's or master's desire, it has been considered entirely equitable that an action enforcing full liability should be allowed. Furthermore, this praetorian action is allowed against one who has put even a stranger, whether slave or free, in charge of his ship. It is called *exercitoria* because the person to whom the current earnings of a ship go is called the *exercitor*. The *formula institoria* applies when a man

¹⁴ *navis* V. *navi* O probably.

¹⁵ *tamen ea praetoria* V. *exercitoria* O.

¹⁶ *exercitoria autem* O.

¹⁷ *institoria* VO.

§ 68. Cf. G. 4, 53. 56. 57. § 69. = Inst. 4, 7 pr. init. Cf. Edictum tit. xviii. *superius*: between §§ 60 and 61? Cf. Inst. 4, 6, 36 sq. § 70. Cf. Inst. 4, 7, 1. § 71. Cf. Inst. 4, 7, 2.

quis tabernae aut cuilibet negotiationi filium seruuum aut quemlibet¹ extraneum, siue seruum siue liberum, praeposuerit, et quid² cum eo eius rei gratia cui praepositus est contractum fuerit. ideo autem institoria³ uocatur, quia qui tabernae praepositus institor⁴ appellatur. quae⁵ et ipsa formula in solidum est. 72. Praeterea, tributoria quoque actio in patrem dominumue constituta est, cum filius seruusue in peculiari merce⁶ sciente patre dominou⁷ negotietur. nam si quid⁸ eius rei gratia cum eo contractum fuerit, ita praetor⁹ ius dicit, ut quidquid in his¹⁰ mercibus / erit¹¹ quodque¹² inde receptum erit, id¹³ pater dominusue inter se, si quid¹⁴ debebitur, et ceteros creditores pro rata portione distribuunt,¹⁵ et si creditores querantur minus sibi distributum quam oporteret, in id quod deest hanc eis actionem pollicetur, quae, ut diximus, tributoria uocatur. 72a.¹⁶ Est / etiam de peculio et de in rem uerso actio a praetore / constituta. licet enim¹⁷ negotium ita gestum sit cum / filio serouue ut neque uoluntas neque consensus / patris dominiue interuenerit, si quid tamen ex / ea re quae cum illis gesta¹⁸ est in rem patris dominiue / uersum (about 20 letters) uersum fuerit, eatenus / (about 35 letters) ena in (5 letters) / (3 letters) r (about 22 letters) praetor dat actionem / (about 32 letters) itur his uerbis / (8½ almost illegible lines). 73.¹⁹ Cum autem quaeritur quantum in peculio sit, ante deducitur²⁰ quod patri dominou⁷ quique in eius potestate sit a filio serouue debetur, et quod superest, hoc solum peculium esse intellegitur. aliquando tamen id quod ei debet filius seruusue qui in potestate patris dominiue sit, non deducitur ex peculio, uelut si